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 مواجهه با تروریسم دولتی
پس از ترور اسماعیل هنیه چه سناریوهایی پیش روی تهران قرار دارد؟

کمک سینمابه بازدارندگی جرم
 گفت وگو با جواد طوسی 
درباره فیلم های دادگاهی که اخیرا تعداد آن زیاد شده است

 پیام پادشاه اردن 
برای رئیس جمهور ایران

وزارت خارجــه اردن اعلام کرد وزیر خارجه این 

کشــور در ســفر به تهران حامل پیامی از جانب 

پادشاه این کشور برای رئیس جمهوری اسلامی 

ایران بود.  به گزارش ایسنا، وزارت خارجه اردن 

پس از اعلام سفر روز یک شنبه ایمن الصفدی، 

دیپلمــات عالی رتبه این کشــور بــه تهران خبر 

داد کــه وی حامــل پیامــی از جانــب عبدالله 

دوم، پادشــاه اردن بــرای مســعود پزشــکیان، 

رئیس جمهوری اســلامی ایران است. سفر وزیر 

خارجه اردن به تهران در ســایه افزایش تنش در 
منطقه انجام گرفت.

درخواست گروه ۷ از ایران

دولــت ایتالیا بــه نمایندگی از گروه هفــت از ایران 

خواســت تا از خود خویشتنداری نشــان دهد و به 

کاهــش تنش ها در منطقه کمک کنــد. به گزارش 

ایســنا، وزارت امورخارجه ایتالیــا در نامه ای که به 

محمدرضــا صبوری، ســفیر جمهوری اســلامی 

ایران در رُم ابلاغ شــده اســت از تهران خواســت تا 

در شــرایط افزایش تنش ها در منطقه غرب آســیا 

از خود خویشتنداری نشــان دهد.  آنتونیو تایانی، 

وزیــر امورخارجه ایتالیا این نامــه را به نمایندگی از 

گروه هفــت و از طریق دبیرکل ایــن وزارت خانه به 

ســفیر ایران منتقل کرده است تا اولین گام رسمی 

را در این زمینه بــردارد.  دبیرکل وزارت امورخارجه 

ایتالیا در دیدار با صبوری که عصر روز شــنبه انجام 

شــد، درخواســت از تهران را برای کمک به »قطع 

چرخه اقدامات نظامی که می تواند منجر به درگیری 

نظامی گسترده تر و فراگیر در سراسر منطقه شود«، 

ابــلاغ کرد. او گفــت: »برای ایتالیا مهم اســت که 

دولت جدید ایران به رهبری رئیس جمهور مســعود 

پزشــکیان و همه نهادهای ایرانی مسیر گفت وگو با 

اروپا و همه کشــورهای منطقه را دنبال کند. ایتالیا 

همیشه آماده هرگونه فعالیت سیاسی و دیپلماتیک 

خواهد بود.«  بنابر گزارش وب سایت رسمی وزارت 

امورخارجــه ایتالیا، در این نامه آمده اســت دولت 

ایتالیــا به عنوان رئیــس  دوره ای گروه هفت متعهد 

به انتقال درخواست  کشــورهای عضو و همچنین 

طرف های منطقه به ایران برای خویشتنداری است.

غیرباوری با هدف تحریک و عصبانی کردن تضمین شــده 

تهران صورت گرفت، اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی 

حمــاس در قلب پایتخت جمهوری اســلامی ایران هدف 

ترور اســرائیل قرار گرفت. براســاس ســومین بیانیه سپاه 

پاســداران در تشــریح این عملیات ترور، »با شلیک پرتابه 

کوتاه برد با سر جنگی حدود ۷ کیلوگرمی، همراه با انفجار 

شــدید، از خارج از محدوده اســتقراری اقامت میهمانان 
صورت گرفته است.«

ایــران و اســرائیل سال هاســت که درگیر جنگ ســایه 

بوده اند، در ســال های پس از شهادت ســردار سلیمانی، 

حمــلات مخفیانه و ضدحمله  میان تهــران و تل آویو تداوم 

و افزایــش یافــت؛ اســرائیل در نوامبــر ۲۰۲۱، محســن 

فخری زاده، دانشمند ارشد هسته ای ایران و در مه ۲۰۲۲ 

ســرهنگ صیــاد خدایی، فرمانده ســپاه پاســداران را به 

شــهادت رســاند. اســرائیل همچنین بارها با نقض حریم 

هوایی ســوریه، مواضع نیروهای مستشــاری ایــران را در 

این کشور مورد هدف قرار داده و تعداد بالایی از نیروهای 

ایرانی حاضر در این کشــور را به شــهادت رســانده است. 

تحــولات پس از آغاز جنگ در فلســطین اشــغالی اما هر 

روز دغدغه ورود تنش ۴۰ ســاله به عرصه میدان را بیش از 

پیش برجسته کرد تا در نهایت آنچه در پایتخت سوریه رخ 

داد، نقطه عطفی در تاریخ خاورمیانه باشد.

در ۱۴ آوریل، ایران بیش از ۳۰۰ موشــک بالســتیک و 

کروز همراه با پهپادهای یک طرفه را مســتقیماً به ســمت 

اســرائیل در یک حمله دقیق پرتاب کرد. هرچند آمریکا، 

انگلیــس، اردن و اســرائیل بیشــتر پرتابه ها را ســرنگون 

کردند، اما برخي از آنها با موفقیت به خاک اراضی اشغالی 

رســیده و آسیب هایی را به چند پایگاه نظامی و جاسوسی 

وارد کردند که از ســوی جمهوری اســلامی ایران با عنوان 

»وعده صادق« نامیده شد. 

همزمان با افزایش تحرکات تحریک آمیز اسرائیل پیش 

از تــرور اســماعیل هنیه در تهــران، در اوایــل ماه جاری، 

امیرعلــی حاجی زاده، فرمانــده نیروی هوافضای ســپاه 

پاسداران انقلاب اسلامی در یک سخنرانی گفت: »منتظر 

فرصت هســتیم تا دومین حمله مســتقیم به اســرائیل را 

انجام دهیم.« به گفته او این حمله را می توان با پرتابه های 

بیشتری نیز انجام داد. فیلم این سخنان حاجی زاده، پس 

از واقعه روز چهارشــنبه بارها در شبکه های مجازی منتشر 

شــده اســت. سرلشــکر محمد باقری، رئیس ســتاد کل 

نیروهای مســلح ایران روز پنجشنبه گفت: »اینکه ایران و 

جبهه مقاومت چگونه پاسخ خواهند داد در حال حاضر در 

حال بررسی اســت... قطعاً این اتفاق خواهد افتاد و رژیم 

صهیونیستی بدون شک از آن پشیمان خواهد شد.«

در پیــام رهبر انقلاب نیز آمده اســت: »رژیم صهیونی 

جنایتکار و تروریســت، میهمان عزیز ما را در خانه ی ما به 

شــهادت رسانید و ما را داغدار کرد، ولی زمینه ی مجازاتی 

سخت برای خود را نیز فراهم ساخت.« در ادامه این بیانیه 

آمده اســت: »ما در این حادثه ی تلخ و سخت که در حریم 

جمهوری اســلامی اتفاق افتاده اســت، خونخواهی او را 

وظیفه ی خود می دانیم.«

رویترز یک روز پس از ترور رئیس دفتر سیاســی حماس 

به نقل از ۵ منبع آگاه خود نوشــت که مقامات ارشد ایران 

روز پنجشــنبه با نماینــدگان متحدان منطقــه ای ایران از 

لبنان، عراق و یمن دیدار می کننــد تا درباره انتقام جویی 

احتمالی علیه اسرائیل پس از کشته شدن رهبر حماس در 

تهران گفت وگو کنند. رویترز همچنین رو پنجشنبه نوشت: 

»این منابع که به دلیل حساســیت موضوع از ذکر نام شان 

خودداری کردنــد، گفتند که نماینــدگان حماس و جهاد 

اســلامی متحدان فلســطینی ایــران و همچنین جنبش 

حوثی هــای یمن، حزب اللــه لبنان و گروه هــای مقاومت 

عراق که از سوی تهران حمایت می شود، در نشست تهران 
شرکت خواهند کرد.«

ولــی نصر، اســتاد دانشــگاه جانــز هاپکینز و مشــاور 

پیشــین باراک اوباما در خصوص پاسخ ایران به ترور رئیس 

دفتر سیاســی حماس به پولیتیکو گفــت: »غرب در حال 

حاضر امیدوار اســت که حزب الله و ایران خویشــتن داری 

نشــان دهند و به گونه ای عمل نکنند کــه این درگیری را 

بــه مرحله بعــدی برســاند. بنابراین من مطمئن هســتم 

که در حیــن صحبت ما دیپلماســی پشــتیبان زیادی در 

جریان اســت، اما اساساً، ما در وضعیت پس از ماه آوریل، 

زمانی که اســرائیل برای اولین بار به کنسولگری ایران در 

دمشــق حمله کرد و سپس ایران به اســرائیل حمله کرد و 

دو هفتــه دنیا نفس خــود را حبس کرد، قــرار داریم. این 

حمله مســئولیت مقابله به مثل را بر دوش ایران و حزب الله 

می گذارد. برای ایران بســیار سخت است که اصلاً تلافی 

نکند، زیرا این یک اقدام آشکار در پایتخت آن به مناسبت 

تحلیــف رئیس جمهور جدید اســت. بنابراین ســوال این 

اســت که آنها چــه زمانی واکنش نشــان می دهنــد؟ آنها 

چگونه واکنش نشــان می دهند؟ و ســپس، چگونه ایالات 

متحــده دوباره وضعیت را مدیریــت می کند؟ فکر می کنم 

]ایران و حزب الله[ به همراه عربســتان ســعودی، امارات، 

مصــر ]و قطــر[ نیز خواهــان آتش بس هســتند. بنابراین 

اگرچه اختلافات گســترده ای بین آن هــا در مورد خطوط 

کلی وجود دارد اما همه آنها خواهان آتش بس هســتند و 

خواهان یک جنگ گســترده تر نیســتند. من فکر می کنم 

تنها کشــوری که در حال حاضر نمی خواهد جنگ غزه را 

پایــان دهد و همچنیــن در منطقه با آتــش بازی می کند، 

اســرائیل اســت. هیچ کشــوری به جز ایــالات متحده بر 

اســرائیل نفوذ ندارد. اگر ایالات متحــده در این مرحله یا 

نمی خواهد یــا نمی تواند بر تصمیم گیری های اســرائیل 

ولی نصر، استاد 
دانشگاه جانز 

هاپکینز:
تنها کشوری که 

در حال حاضر 
نمی خواهد جنگ 

غزه را پایان دهد و 
همچنین در منطقه با 
آتش بازی می کند، 

اسرائیل است. 
هیچ کشوری به 

جز ایالات متحده 
بر اسرائیل نفوذ 

ندارد. اگر ایالات 
متحده در این 

مرحله یا نمی خواهد 
یا نمی تواند بر 

تصمیم گیری های 
اسرائیل تأثیر 

بگذارد، اساساً 
می توانیم در یک 

نقطه بسیار خطرناک 
قرار بگیریم، زیرا 
اساساً به ایران و 
حزب الله متکی 

خواهیم بود تا 
تلافی جویانه عمل 

نکنند

سیدحسن نصرالله، 
دبیرکل حزب الله 

لبنان:
 ایرانی ها بر این 

باورند که بعد از 
ترور اسماعیل هنیه - 
در حالی که مهمان 
آن ها بود - شرافت 
آن ها لطمه خورده 

است

 عزم ایران 
برای پاسخگو کردن اسرائیل

علی باقری، سرپرســت وزارت امور خارجه در پیامی در 

حساب کاربری خود در شبکه اجتماعی ایکس )توئیتر 

سابق( تاکید کرد که عزم ایران برای پاسخگو کردن رژیم 

صهیونیستی جدی اســت.  به گزارش ایرنا، باقری در 

این پیام خود نوشــت: »در پاســخ تماس تلفنی وزرای 

امور خارجــه اردن و مصر که دومین گفت وگوی تلفنی 

ما طی ۴۸ ســاعت گذشــته بود، دربــاره روند تحولات 

منطقــه تبادل نظر شــد و هر ســه بر اســتمرار رایزنی 

میان کشــورهای منطقه تاکید داشــتیم.« وی افزود: 

»وضعیت منطقه غرب آســیا به جهت تــداوم جنایات 

و ماجراجویی هــای خطرناک باند جنایتــکار حاکم در 

تل آویو از حساســیت خاصی برخوردار اســت.« باقری 

با بیان اینکه کشورهای مســلمان منطقه باید با اتخاذ 

موضعــی واحد و قاطع و اقداماتــی هماهنگ، مانع از 

تداوم نسل کشــی در غزه و گســترش تجاوزگری رژیم 

صهیونیستی در منطقه شوند، تاکید کرد: »عزم ایران 

برای پاسخگو کردن رژیم جدی است.«
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خبرنگار گروه دیپلماسی
فاطمه کلانتری

مواجهه با تروریسم دولتی
پــس از ترور اســماعیل هنیه چه ســناریوهایی پیــش روی تهران قــرار دارد؟

متعاقب عملیات طوفان الاقصی در بامداد ۷ اکتبر ۲۰۲۳ 

که ســرآغاز جنگ جدیــدی در غزه و پس از یــک روز مرز 

مشترک لبنان و فلسطین اشــغالی شد، هر تحول جدید، 

نگرانی از گســترش گســتره و ابعاد این جنــگ را در ۱۰ 

ماه گذشــته در پی داشــته است. درگیر شــدن تدریجی 

تمامــی ارکان محور مقاومــت، از حزب الله تــا انصارالله و 

گروه های شــبه نظامی مســتقر در عراق که غــرب آن ها را 

نیروهــای نیابتی ایران می نامد موجب شــده اســت تا به 

باور تحلیلگران، اســرائیل از هیچ تلاشی برای وارد کردن 

اصلی تریــن رکن این محور یعنی تهران فروگذار نکند تا به 

این ترتیب، با استفاده از فضای به وجود آمده پساطوفان، 

آرزوی چندین ســاله خود بــرای رویارویی نظامــی ایران و 

ایالات متحده را تحقق ببخشد. 

در همین راستا نیز، اسرائیل در دو اقدام تحریک آمیز، 

نخســت در ۴ دی ماه سال گذشــته، با شلیک سه موشک 

از آســمان جولان اشغالی، ســیدرضی موسوی، مسئول 

پشــتیبانی از جبهه مقاومت در ســوریه را کــه پیش تر در 

۴ جولای ۲۰۲۲، در شــبکه ۱۴ اســرائیل با عنوان »مدیر 

دفتــر رابط بین دمشــق و تهران و مغز متفکــر جابه جایی 

تجهیزات از منطقه دمشــق به انبارهای مهمات در سوریه 

یا به حزب الله لبنان« معرفی و هدف ترور این رژیم عنوان 

شده بود، هدف قرار داد. این ترور، از سوی ایران به عنوان 

نخســتین تلاش برای کشــاندن پای تهران به میدان نبرد 

تعبیر شــد و  سردار اســماعیل قاآنی در ســخنرانی خود 

در این رابطه گفت: »شــما شــهید رضی موســوی را ترور 

می کنید زیرا نتوانســتید در میدان جنــگ غزه چیزی به 

دست آورید و ایران به نقشه های شما کشیده نمی شود.«

دومین تــلاش تل آویو برای گســترش آتــش جنگ به 

ورای مرزهــای خــود در ۱۳ فروردین ماه صــورت گرفت و 

کنســولگری ایران در دمشق که ســاختمانی در مجاورت 

ســفارت اســت، با جنگنده های اف ۳۵ و ۶ موشک مورد 

حملــه قرار گرفت. در این حملــه محمدرضا زاهدی،  مرد 

شــماره ۳ نیروی قدس سپاه پاســداران و پس از فرمانده 

این نیرو، سردار قاسم ســلیمانی، مهمترین فردی بود که 

در سال های اخیر به شهادت رسیده است. 

در ســومین و جدیدترین اقدام نظامی اســرائیل علیه 

ایران که به نظر می رســد به واســطه انتخاب دولت جدید 

میانــه رو در ایــران و ســخنان رئیس جمهــور در خصوص 

لزوم کاهش تنش در روابــط ایران و غرب، این بار در ابعاد 

تأثیر بگذارد، اساساً می توانیم در یک نقطه بسیار خطرناک 

قرار بگیریم، زیرا اساساً به ایران و حزب الله متکی خواهیم 

بود تا تلافی جویانه عمل نکننــد. زیرا اگر این کار را انجام 

دهند، می دانید، این می تواند یک چرخه پرشــتاب بسیار 

سریع به یک جنگ بسیار بزرگ تر باشد.«

این واقعیت قابل انکار نیست که ایران دارای بزرگترین 

زرادخانه موشکی در خاورمیانه شامل موشک های مافوق 

صوت اســت که از نظــر تئوری می تواننــد در عرض چند 

دقیقه به اسرائیل برســند با این حال در پاسخ به حمله به 

کنسولگری ایران در ســوریه، تهران ترجیح داد تا با اعلام 

حرکت پهپادهای خود به ســمت فلســطین اشغالی، پس 

از آن حرکت موشــک ها، تلفــات و تبعات ناشــی از اقدام 

تلافی جویانه خود را به حداقل ممکن رســانده و همانطور 

که در روزهای بعد مشــخص شــد، در همراهــی با ایالات 

متحــده، فضای تنش آلــود موجود در منطقــه را مدیریت 

کند. در آن مقطع این پاســخ تهران با هدف احیای قدرت 

بازدارندگــی و نه اراده برای آغاز یــک تنش جدید تعبیر و 

بســیاری از ناظران، از این اقدام به عنوان پاســخ عقلانی 

تهران، استقبال کردند. حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور 

خارجه پیشــین، پس از این عملیــات در اظهاراتی گفت: 

»در پیامی که به دوستان مان در کشورهای منطقه دادیم، 

از ۷۲ ســاعت قبل از عملیات اطلاع دادیم که پاسخ ایران 

در قالب دفاع مشــروع قطعی و مسلم اســت، بنابراین ما 

امنیت همســایگان و منطقه را امنیت جمهوری اســلامی 
ایران می دانیم.«

او افزود: »به برادران و دوستان مان در منطقه که ایالات 

متحده آمریکا در آن کشــورها دارای پایگاه نظامی است، 

اعــلام کردیم کــه هدف ما در دفاع مشــروع صرفــاً تنبیه 

رژیم اســرائیل اســت و ما به دنبال هدف قــرار دادن افراد 

و پایگاه های آمریکا در منطقه نیســتم. ما تاکید کردیم که 

هرگز از توسعه تنش در منطقه استقبال نکرده ایم. هشدار 

دادیم اگر ایالات متحده از فضا یا سرزمین کشورهای مورد 

نظــر برای دفاع و حمایــت جانبدارانه از تل آویو اســتفاده 

کند، به ناچار پایگاه نظامی آمریکا در آن کشور مورد هدف 
قرار خواهد گرفت.«

آنچــه در بامــداد دهــم مردادماه رخ داد امــا حاکی از 

واقعیت عدم احیای قــدرت بازدارندگی ایران و همچنین 

اراده قاطع اســرائیل برای عدم پایان بخشــیدن به جنگ 

و تلاش برای افزایش ســطح تنش اســت چراکه این ترور 

نه تنها در زمانی صورت گرفته کــه کانال های دیپلماتیک 

بــار دیگر برای آتش بس و تبادل زندانیان فعال شــده بود، 

بلکــه از اســماعیل هنیــه از جملــه چهره هــای مقاومت 

فلســطینی معتقــد به گفت وگــو و مســیر دیپلماتیک یاد 

می شــود. اقدامات اخیر نخست وزیر اسرائیل موجب بروز 

اختــلاف میان او و تیم مذاکره کننده این رژیم برای آزادی 

گروگان های اســرائیلی شده است تا جایی که روز گذشته 

روزنامه یدیعوت آحارونوت نوشــت هیئــت مذاکره کننده 

به دلیل همین اختلافــات، قاهره را به مقصد تل آویو ترک 
کرده است.  

پیش تــر در  فقیــد دفتــر سیاســی حمــاس  رئیــس 

مصاحبــه ای گفته بود: »نتانیاهــو نمی خواهد جنگ غزه 

پایــان یابد، برعکــس، می خواهــد چارچــوب آن را برای 

جنگ منطقه ای گسترش دهد و همینطور از آمریکایی ها 

می خواهند که بخشی از جبهه نظامی علیه ایران و بخشی 

از جنــاح نظامی باشــد که به اســرائیل خدمــت می کند. 

دشمن صهیونیستی مسئول این تشدید تنش منطقه ای، 

ایران چطور به ترور هنیه 
واکنش نشان می دهد؟

اســماعیل هنیه، رهبر سیاســی حماس در حمله ای از 

سوی اسرائیل در تهران ترور شد. این اقدام هر گونه امید 

باقی مانده برای دســتیابی به موفقیت در مذاکرات صلح 

غزه را تهدید می کند. شبکه پیچیده اتحادها و دشمنی ها 

در خاورمیانه پیچیده تر می شــود و هر رویدادی از طریق 

دالان هــای قدرت از تهران تا بیت المقــدس و فراتر از آن 

بازتــاب می یابد. پیامد فــوری این رویداد واضح اســت: 

بنیامیــن نتانیاهو و همراهان تندرو او آشــکارا تمایلی به 

آتش بــس با حماس ندارند. ترور هنیه تنها چند ســاعت 

پس از آن رخ داد که اســرائیل حمله جداگانه ای به یکی 

از فرماندهــان حزب اللــه در بیــروت انجــام داد. قبل از 

ایــن حملات، خوش بینــی محتاطانه ای وجود داشــت 

کــه اســرائیل و حمــاس به توافقــی بــرای توقف جنگ 

تقریبــاً ۱۰ ماهــه در غزه نزدیک شــده اند. هنیه یکی از 

مذاکره کننــدگان کلیــدی در مذاکرات جــاری بود که با 

میانجیگری مصر، قطر و ایالات متحده انجام می شــد. 

این مذاکرات با هدف پایان دادن به جنگ در غزه در ازای 

آزادی گروگان هایی اســت که در جریان حمله حماس به 

اسرائیل اسیر شــده بودند. ترور در تهران اکنون اسرائیل 

را برای انتقام گیری احتمالی از سوی حماس و حزب الله 

برای رهبران ترورشــده خود و همچنین ایران برای انجام 

عملیــات در خاکش آماده می کند. چشــم انداز صلح به 

طور فزاینده ای تیره و تار به نظر می رسد. ایران با ناکامی 

در حفاظت از یک رهبر متحد در پایتخت خود اعتبارش 

را در خطر می بیند. هنیه روز سه شــنبه کمی قبل از ترور 

با آیت اللــه خامنه ای رهبر معظم ایران دیــدار کرده بود. 

این حادثه نه تنها آســیب پذیری های موجود در دستگاه 

امنیتی ایران را منعکس می کند، بلکه پرسش های جدی 

در مــورد امنیت مقامات ارشــد ایران و توانایی اســرائیل 

بــرای هدف قرار دادن آنها ایجاد می کنــد. در ماه آوریل، 

اســرائیل و ایران با حمله اســرائیل به ســفارت ایران در 

دمشــق در آستانه جنگ قرار گرفتند. ایران تلافی کرد، و 

اســرائیل به مقابله پرداخت، که منجر به تبادل بی سابقه 

حملات به قلمرو یکدیگر شــد. البته این حملات بیشتر 

نمادین بود تا اساسی، زیرا هیچ یک از طرفین در آن زمان 

خواهان تشدید بیشتر تنش نبودند. اما، بیش از حماس، 

این واکنش در تهران اســت که در کانون توجه قرار دارد، 

زیرا مسعود پزشکیان، رئیس جمهور این کشور ظرف ۲۴ 

ســاعت پس از روی کار آمدن با این بحران مواجه شــده 

اســت. آیت الله خامنه ای، انتقام هنیه را وظیفه ایرانیان 

دانســته و گفته که اسرائیل با کشــتن »میهمان عزیز در 

خانــه ما مجازات ســختی برای خود مهیا کرده اســت«. 

این اظهارنظر بدون شک فشار زیادی را بر پزشکیان وارد 

کرده است تا به اسرائیل پاسخ دهد. اما بعید است ایران 

با حمله نظامی مســتقیم یا جدی پاســخ دهد. از لحاظ 

تاریخی، ایــران از تاکتیک های غیرمســتقیم طرفداری 

می کنــد و به جــای رویارویی آشــکار، درگیر جنگ های 

نیابتی مخفیانه اســت. انتظار می رود پاســخ پزشکیان 

بیشتر یک نمایش قدرت حساب شده با هدف اطمینان 

بخشیدن به مخاطبان داخلی اش باشد، نه تلاشی واقعی 

برای تشــدید تنش ها با تل آویو. درحالی که این اظهارات 

ممکن اســت آتشین باشــند، اما اقدامات ایران احتمالًا 

ســنجیده و راهبردی خواهد بود، بــا هدف حفظ تعادل 

بین راضی کردن مطالبات داخلی برای انتقام و اجتناب 

از درگیری تمام عیار. این رویکرد منعکس کننده استراتژی 

دیرینه ایران در اســتفاده از نیروهــای نیابتی برای ایجاد 

قــدرت و نفوذ بدون دعوت به رویارویی مســتقیم نظامی 

اســت. ایران که به شدت از پیامدهای فاجعه بار رویارویی 

مستقیم با اسرائیل آگاه است، احتمالاً محتاطانه عمل 

می کند تا بهانه ای برای مداخله نظامی فراهم نکند. حفظ 

تأسیسات هسته ای، ایحاب می کند که پاسخ سنجیده ای 

برای جلوگیری از تشدید تنش تنظیم شده باشد. به نظر 

می رســد تهران متقاعد شــده اســت که در یک درگیری 

همه جانبه، اســرائیل ضربه فلج کننــده ای به حزب الله، 

متحد اصلــی آن وارد خواهد کرد. در این شــرایط تهران 

ترجیح می دهد جناح های ســوریه و عراق خود را از یک 

جنگ تمام عیار دور کند تا از شبکه های مهم فرامنطقه ای 

خود محافظت کند. محاسبات استراتژیک در تهران روشن 

است: اجتناب از تشــدید تنش، حفاظت از دارایی های 

حیاتی و حفظ تعادل ظریف قدرت در منطقه. این رویکرد 

بــر ترجیح ایران بــرای جنگ نیابتی و صبر اســتراتژیک 

نسبت به درگیری مستقیم نظامی تاکید می کند. شاید به 

همین دلیل بود که لوید آســتین وزیر دفاع ایالات متحده 

نسبت به دستیابی به یک راه حل دیپلماتیک و تنش زدایی 

از شرایط پیش آمده ابراز خوش بینی کرده است.

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 

رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 

اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.

دیپلماتها

نگاهخارجی

ساعت شروع صفحه آرایی
ساعت پایان صفحه آرایی

ساعت پایان ویراستاری
امضای دبیر سرویس

تایید سردبیر
تایید مدیرمسئول

انکار حقــوق مردم ما، تداوم حمله به مردم، مقدســات ما 

به ویژه بیت المقدس و الاقصی و ادامه جنگ و نسل کشی 

در غزه اســت«.  خبرگزاری آسوشــیتدپرس در گزارشی با 

عنوان »نتانیاهو به دنبال بقای سیاســی به قیمت ریسک 

جنگ منطقه ای اســت« نوشــت: »بــا هدف قــرار دادن 

اســماعیل هنیه و فواد شکر، دولت اسرائیل نشان داد که 

مایل اســت درگیری در جبهه های جدید را تشــدید کند. 

این درحالی اســت که برخی از فرماندهان ارشــد نظامی 

در ماه های اخیر نسبت به توان ارتش اسرائیل برای حضور 

در جنگی تمام عیار در لبنان یا هرجای دیگری ابراز تردید 
کرده اند.«

همزمانــی این تــرور در تهران با ترور فواد شــکر، یکی 

از  فرماندهان ارشــد حزب الله لبنان و قطعیت یافتن خبر 

ترور محمد ضیف، فرمانده گردان های عزالدین قســام در 

غزه، شــرایط منطقه را بیش از پیش بحرانی کرده اســت. 

علی هاشم، خبرنگار الجزیره روز گذشته در حساب ایکس 

خود نوشت: »پس از چندین گفت وگو با منابعی در بیروت 

و تهــران فهمیدیــم که محور مقاومت بــه میانجی ها گفته 

اســت ما آنچه را که لازم است برای داشتن یک پاسخ مؤثر 

و کارآمد انجام خواهیــم داد حتی اگر عواقبی در مقیاس 

وسیع داشته باشد.« وی افزود: »آن ها در پاسخ به پرسش 

من درباره زمان پاسخگویی محور  مقاومت گفتند:  دشمن 

ما به خوبی آماده شده است و ما هم زمانی که آماده باشیم 

کار را انجام خواهیم داد.« 

همزمان با در آســتانه شکســت قرار گرفتن تلاش های 

میانجیگرایانــه و در حالــی کــه در آخرین ایــن تلاش ها، 

ایمــن الصفدی، وزیــر خارجه اردن پس از ۹ ســال راهی 

ایران شد، ایالات متحده به رغم آنکه تاکید دارد از تصمیم 

اسرائیل برای ترور اسماعیل هنیه در ایران اطلاع نداشته 

و درز اخبار احتمالًا عمدی از کاخ سفید حاکی از واکنش 

جو بایدن به این اقــدام نتانیاهو در تماس تلفنی بوده اما 

پایگاه هــای نظامی خود را بــرای مقابله بــا هرگونه اقدام 

نظامی از سوی ایران و حزب الله لبنان تقویت کرده است.

مقامات آمریکایی روز جمعــه گفتند که ایالات متحده 

در حال آماده شــدن بــرای اعزام هواپیماهــای جنگی به 

خاورمیانه در پاســخ به تهدیدهای ایران اســت. پنتاگون 

اعلام کــرده بــرای تقویت نیــروی هوایی اســرائیل، یک 

اســکادران جنگنده نیروی هوایی آمریــکا را به خاورمیانه 

اعــزام کرده اســت. در همین حــال وزارت دفــاع آمریکا 

نیز دســتور اعزام ناوهــای جنگی و ناوشــکن های نیروی 

دریایــی به خاورمیانه را صادر کرد. پیــش از این، تارنمای 

آمریکایی آکســیوس به نقل از سه مقام آمریکایی گزارش 

داد کــه دولت بایدن متقاعد شــده اســت کــه جمهوری 

اســلامی ایران قصد دارد به تلافی ترور اســماعیل هنیه، 

رهبر سیاســی حماس در تهران، به اســرائیل حمله کند و 

آمریکا درحال آماده سازی برای مقابله با این حمله است. 

این رســانه نوشــت که مقامات آمریکایی همچنین گفتند 

که انتظار دارند حملات جمهوری اســلامی اســلامی به 

ســبک حملات موشکی و پهپادی ســپاه پاسداران در روز 

۲۵ فروردین )۱۳ آوریل( باشد و ممکن است این حملات 

از نظر مقیاس از حملات پیشین وسیع تر باشد و حزب الله 

لبنان نیز در آن نقش ایفا کند.

لغــو پروازهــای شــرکت های بین المللــی بــه مقصــد 

خاورمیانــه از جملــه فــرودگاه بن گوریــون در تل آویــو و 

همچنین هشــدار ســفارت خانه های اروپایی برای خروج 

اتباع شــان از منطقه، حاکی از آن اســت که انتظار انفجار 

در هر لحظه پیش رو محتمل و قابل پیش بینی اســت. در 

همین راســتا، ســفارت ایالات متحده در بیــروت از اتباع 

آمریکایی در لبنان خواســت »هر بلیط مسافرتی موجود« 

را تهیه کرده و این کشور را ترک کنند.

سیدحسن نصرالله، در سخنرانی خود در مراسم شهید 

فواد شــکر، فرمانده ارشــد حزب الله در خصوص واکنش 

ایران به ترور اسماعیل هنیه گفت: »آیا تصور می کنند که 

اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی جنبش حماس را در 

تهران به شــهادت برسانند و ایران ساکت بماند. ایران ترور 

هنیه را خدشــه به امنیت و حاکمیــت ملی خود می داند. 

اســرائیلی ها باید بدانند که ایرانی ها بر این باورند که بعد 

از ترور اســماعیل هنیه - در حالی کــه مهمان آن ها بود - 

شرافت آن ها لطمه خورده است.« دبیرکل حزب الله لبنان 

همچنین خطاب به اســرائیل افزود: »بســیار گریه و زاری 

خواهیــد کرد، چون نمی دانید از چه خطوط قرمزی عبور 
کردید«.

به نظر می رسد پاســخ جمهوری اسلامی ایران به ترور 

مهمان فلسطینی خارج از سه سناریوی اقدامی مشابه با 

عملیــات وعده صادق، ترور یکی از مقامات اســرائیلی در 

خاک کشــور ثالث یــا هدف قرار دادن موضعی مشــخص 

در اراضــی اشــغالی، خــارج نخواهد بود چراکه شــواهد 

حاکی از آن اســت که قرار نیســت عملیات تلافی جویانه 

تهران از طریق یکی از نیروهــای نیابتی صورت بگیرد اما 

محتمل اســت که محور مقاومت، ایران را در این عملیات 

اگر گستردگی مشــابه عملیات وعده صادق داشته باشد، 

همراهی کنند. حملات روزهای گذشــته ارتش اســرائیل 

بــه مواضع گروه های مقاومت عراقی، حمله جنگنده های 

اســرائیلی به یمــن و همچنین تداوم گســترش روزافزون 

سطح تنش با حزب الله لبنان، هرکدام ظرفیت قرار گرفتن 

ایــن گروه ها در کنــار ایران بــرای واکنش به اســرائیل را 
افزایش داده است.

کتائــب حزب اللــه عــراق در بیانیــه خود پــس از ترور 

اسماعیل هنیه آورده است: »خون هنیه به دست دشمن 

صهیونیســتی-آمریکایی در محــل اقامتــش در تهــران 

خائنانه ریخته شد و دشمن تمامی قواعد درگیری را زیرپا 

گذاشــت«. عبدالملک الحوثی، رهبــر انصارالله یمن نیز 

در واکنــش خود به این ترور گفت: »موضع محور مقاومت 

مشــخص است؛ باید واکنش نظامی در برابر جنایات رژیم 

صهیونیستی نشان داد«.

در این شــرایط، مهمترین مؤلفه واکنش ایران، احیای 

قدرت بازدارندگی ایران و مدیریــت توأمان تبعات هرگونه 

پاسخی اســت که مقامات تهران در خصوص آن به توافق 

برســند؛ در این میان این نکته مهم نیــز قطعاً در تصمیم 

تهــران نادیــده گرفتــه نخواهد شــد کــه همــان واقعیت 

خواست نخست وزیر اسرائیل برای گسترش و تداوم جنگ 

فرسایشی یا ورود مستقیم ایالات متحده به میدان است.

 همچنیــن در شــرایط کنونــی، فعالیــت کانال هــای 

دیپلماتیــک و همچنیــن مذاکــرات پشــت پرده نقشــی 

تعیین کننــده در نوع و کیفیت پاســخ ایــران ایفا خواهند 

کــرد. اســتفاده از موقعیــت کنونی بــرای توافقــی اولیه 

پیرامــون پایان دادن به جنگ و ناکام گذاشــتن اســرائیل 

در تحقق اهداف خود، دســت تهران را برای نقش آفرینی 

پیرامون آینده خاورمیانه بالا می برد؛ هرچند در ســاعات 

و روزهای آینده مشخص خواهد شد که کشورهای منطقه 

و ایــالات متحده تــا چه میــزان برای مدیریــت تحولات و 

اقدامات تحریک آمیز نتانیاهو آماده هستند.  
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مصدومان شیمیایی در  انتظار
 گفت وگو با ستار عزیزی    
درباره صدور یک رای به نفع قربانیان شیمیایی

همــه ما در زندگی فردی یا جمعــی خود مواجه با 
شکســت یا پیروزی می شــویم. واکنش اخلاقی 
مناســب در برابــر هرکــدام از ایــن دو وضعیــت، 
می تواند موجب تکرار پیروزی یا جبران شکست 
شود. به نظر می رسد که جناح مغلوب در انتخابات 
اخیر هنوز باور به شکســت ندارنــد و با تمام توان 
می کوشــند کــه آن را نپذیرند. اتفاقــاً این گروه نه 
یک شکســت که دو شکست خورده است. یکی 
از کســانی کــه رای ندادنــد، و دوم از کســانی که 
شرکت کردند و رای دادند. ازاین رو، برای بازسازی 
خود نیازمند اصلاح رویکــرد در برابر هر دو مورد 
هستند؛ ولی نه تنها نسبت به شکســت اول در 
برابر عدم مشارکتی ها بی تفاوت هستند و سکوت 
اختیار کرده اند، بلکه در برابر جناح پیروز انتخابات 
هم به شــدیدترین شــکلی مقاومــت می کنند و 
دوســت ندارند که ابزار قدرت را از دســت دهند؛ 
بلکه تا آخرین لحظات هم دنبال تحکیم موقعیت 
افــراد خود یا ضوابطی هســتند که این موقعیت 
را تداوم بخشــد و هرچه به روزهای پایانی دولت و 
وزرا نزدیکتر می شویم، اجرای این سیاست شدت 
گرفته اســت. جالب اینکه در این راه تا حدی هم 
بی پروا عمل می کنند و حتی اگر برخی انتصابات 
هم از گذشــته در دســتور کارشــان بوده، باید به 
احترام فرد منتخب جدید آنها را متوقف کنند؛ نه 
آنکه این کار را سرعت بخشند. مصوبه شورایعالی 
انقــلاب فرهنگی بــرای عضویت خانــم جمیله 
علم الهدی همسر مرحوم رئیسی و نیز وزیر فعلی 
آموزش وپرورش که چند روزی به پایان کار ایشــان 
باقی نمانده در هیئت امنای ســازمان ســنجش 
کشور از این نوع اقدامات است که نه تنها مصداق 
رفتار و اخلاق نامناسب با وضعیت شکست است، 
بلکــه از آن بدتر اینکه افرادی را به میان آوردند که 
تغییر آنها معنای خوبی را به ذهن متبادر نکند و 
عدم تغییر نیز معنای بدتــری را ایجاد نماید. اگر 
تنها با این انتصاب مواجه بودیم، طبعاً باید نادیده 
گرفته می شد. ولی اخبار و گزارش های متعددی 
از این رفتار به دســت رسیده که ماجرا را متفاوت 
کرده اســت. نمونه دیگر صدور مجــوز روزنامه از 
ســوی دو تن از مدیران بالای دولت آقای رئیسی 
بلافاصله پس از شکست است که با فوریت تمام 
از طرف وزارت فرهنگ با آن موافقت شده است؛ 
درحالی کــه تعــداد زیادی درخواســت مــردم در 
نوبت رسیدگی هســتند. البته ما دفاع می کنیم 
که تمامی درخواست های این چنینی را با فوریت 
و بدون اتلاف وقت تایید کنند و مردم آزاد باشــند 
و حتی موافقیم که درخواســت مجوز لغو و فقط 
ثبت رسمی شــود و حتی اطمینان داریم که یک 
وزیر اصلاح طلب با طیب خاطر به این نیروها مجوز 
روزنامه را اعطا می کند و برخلاف دیگران از هرگونه 
سنگ اندازی اجتناب خواهد کرد. ولی همه اینها 
به معنای آن اســت که نیــازی به این گونــه رفتار 
تبعیض آمیز نیست و اگر حضور مردم در صف برای 
گرفتن مجوز نشــریه لازم است، برای مسئولین 
نیز واجب است که در همان صف بایستند و رفتار 
مغایر با این متناظر با اخلاق شکســت نیســت. 
با چنین اخــلاق و رفتاری نمی توانیــد امیدی به 

بازسازی و احیای خود داشته باشید.

اخلاق شکست

گزارش
اقتصاد

10-11

رخـــداد
دولـــت

5 و 12

بلاتکلیفی خانه جامعه شناسان
 جزئیات جدید ماجرای پلمب مرکز آموزش انجمن جامعه شناسی 
در گفت وگو با مسئولان شهرداری و انجمن

گزارش 
جامعه

12-13

ارزیابی کارشناسان از اولویت هایی که تیم اقتصادی دولت جدید پیش رو دارد

علی طیب نیا مشاور عالی پزشکیان شد
حمید پورمحمدی سکان سازمان برنامه و بودجه را در دست گرفت

فرزانه طهرانی/ دبیر گروه اقتصاد: ســکان اقتصاد ایران به علی طیب نیا 
سپرده شــد. اگرچه سمت »مشــاور عالی رئیس جمهور« به تعبیر برخی 
افراد یک پست سازمانی فرمایشی است اما کسی تردید ندارد که طیب نیا 
با همین پست قرار است فرماندهی اقتصاد را برعهده بگیرد. انضباط مالی 
و پولی ماموریت مهم تیم اقتصادی است و وزرای اقتصادی برای رسیدن 
به این انضبــاط باید از سیاســت های طیب نیا تبعیت کننــد. البته هنوز 
تکلیف تیم اقتصادی روشــن نشــده و مشخص نیســت چه افرادی با چه 
گرایش هایی قرار است تصدی وزارتخانه های اشاره شده را برعهده بگیرند. 
با این حال انتخاب طیب نیا، تکلیف مانیفست اقتصادی دولت چهاردهم 
را مشخص می کند. مسعود پزشکیان پیش از انتخابات و در مناظرات بارها 
بر اســتفاده از تجربیات همه جناح ها و گروه ها تاکیــد کرده و بارها اذعان 
کرده بود که از حضور همه تفکرات و مکاتب در تیمش اســتقبال می کند. 
این اظهارات موجی از نگرانی را بین اندیشمندان و تحلیلگران ایجاد کرد 
که با چندگانگی مکاتب فکری ممکن اســت به آشفتگی سیاستگذاری و 
تضاد روش ها برســیم. به دنبال این نگرانی، ایجاد وحدت فرماندهی بارها 
از ســوی محافل کارشناسی به مقام ارشــد دولت توصیه شد. با این حال 
حضور طیب نیا در ســتاد پزشــکیان این امیدواری را ایجاد می کرد که در 
صورت پیروزی پزشــکیان در انتخابات، هدایت سیاست های اقتصادی با 
او باشد. هرچند ریسک گرفتن آرای نمایندگان سبب شد طیب نیا گزینه 
وزارت اقتصاد نباشــد اما او در سمت مشــاور عالی قرار است همان نقش 
راهبری را ایفا کند. همانگونه که راهبری سیاست خارجه با سمت »معاون 

راهبردی« به محمدجواد ظریف سپرده شد.

جمیله علم الهدی و وزیر 
آموزش و پرورش عضو شورای 

سازمان سنجش شدند

مدیرعامل ایرنا و رئیس ستاد 
جلیلی مجوز روزنامه گرفتند

مجوزهای
دقیقه 90 
خالص سازان

سرمقاله
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